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Öz: Bisfenol A, polikarbonat plastiklerin ve epoksi reçinelerin üretiminde kullanılan insan sağlığı açısından en tehlikeli 
kimyasallardandır. Gıda sanayinde kullanılan bazı plastik ve konserve gibi gıda ambalaj materyalleri de yüksek oranda Bisfenol 
A içermektedir. Bisfenol A, endokrin sistem bozucu, toksik, teratojenik, karsinojenik, mutajenik ve östrojenik etkilere sahip 
olup insan ve hayvan sağlığını önemli ölçüde etkilemektedir. Gerek ülkemizde gerekse dünya otoritelerince günlük alımına 
sınırlamalar getirilen Bisfenol A’nın bugün üretimi 8 milyon tonu bulmuştur. Bu derlemede Bisfenol A’nın gıda sektöründe ve 
halk sağlığı açısından önemi hakkında bilgi verilecektir. 
 
Anahtar kelimeler: Bisfenol A, Gıda, Halk Sağlığı, Kanser, Polikarbonat (PC) Plastikleri. 

 
Bisfenol A (BFA) and Its Importance in Terms of Public Health 

 
Abstract: Bisphenol A is one of the most dangerous chemicals in terms of human health used in the production of 
polycarbonate plastics and epoxy resins. Food packaging materials such as some plastic and canned food used in the food 
industry also contain high levels of Bisphenol A. Bisphenol A has endocrine disruptor, toxic, teratogenic, carcinogenic, 
mutagenic and estrogenic effects and significantly affects human and animal health. The production of Bisphenol A, whose 
daily intake is limited by both our country and the world authorities, has reached 8 million tons today. In this review, 
information will be given about the importance of Bisphenol A in the food industry and in terms of public health. 
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1. Giriş 
 

Bisfenol A (BFA) ilk olarak 1891’de Rus kimyager Dianin tarafından sentezlenen ve dünya çapında en fazla 
kullanılan kimyasallardandır [1, 2]. BFA başka kimyasallarla kombine edilerek polikarbonat ve epoksi reçinelerin 
yapımında kullanılan bir kimyasaldır [1, 3]. Kimyager Charles Edward Dodds BFA’yı 1930’larda yapay bir 
östrojen olarak tanımlamıştır. BFA 1950’lerden beri sert polikarbonat plastik ve epoksi reçine yapımında 
kullanılmaktadır [4]. BFA 1960’lardan beri gıda paketlerinde kullanılmakta olup endokrin bozucu olarak 1996 
yılında dikkat çekmeye başlamıştır [3, 5]. BFA’nın 1980’lerde yıllık üretimi 1 milyon tona ulaşırken günümüzde 
8 milyon ton’a ulaşmıştır [4, 6-9]. Kanada Çevre Departmanı 2008 yılında Bisfenol A’yı toksik madde olarak ilan 
etmiştir [4]. 
Gıda endüstrisinin gelişmeye başlamasıyla gıda ambalajlarında kullanılan maddeler değişmiş olup, özellikle 
plastik ambalaj ve konserveler kullanılmaya başlanmıştır. Bazı plastik ambalajlar ve konserveler yüksek miktarda 
BFA denilen kimyasal bir madde içermektedirler [10]. 
 Dünya genelinde, polikarbonat plastiklerin %70’inde ve epoksi reçinelerin %25’inin üretiminde BFA 
kullanılmaktadır [6]. Bunun yanı sıra diğer alanlarda yaygın olarak kullanılan ve üretimi fazla olan endüstriyel bir 
kimyasaldır [8-10]. Polikarbonatlar (PC), plastik yemek takımları, plastik poşetler, mikrodalga fırın kapları, gözlük 
camları, oyuncaklar, emzikler, darbeye dayanıklı güvenlik ekipmanları, kompakt diskler ve otomobil parçaları gibi 
ürünlerde bulunmaktadır. Epoksi reçineler elektronik cihazlar, yapışkanlar, epoksi-reçine esaslı boyalar, konserve 
yiyecek ve içecek kaplarının koruyucu kaplamalarında, içme suyu depolama tanklarında, şarap fıçısı 
kaplamalarında, zemin kaplamalarında ve bazı dental kompozitlerde kullanılmaktadır. BFA ayrıca sigara filtresi, 
medikal cihazlar, diş dolguları, mürekkepler, mikrodalga fırın kapları, kompakt diskler, kaplanmış teneke kutular, 
termal kağıtlar (kasa fişleri vs.) ve alev geciktiriciler gibi yiyecekle ilgili olmayan bazı alanlarda da kullanılır. 
Epoksi esaslı kaplama, yapıştırıcı, boya, elektronik cihaz ve mürekkeplerin aşınması sonucunda BFA, ev tozu 
içinde de yoğunlaşabilir [11-17]. 
 BFA’nın dünyadaki üretimi 2006 yılında 3.9 milyon tondan fazladır. Dünyada özellikle ABD, Almanya, 
Hollanda ve Japonya gibi gıda endüstrisinin geliştiği ülkelerde BFA yüksek oranda üretilmektedir. 2003 yılında 
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Amerika’da Bisfenol A kullanımı yaklaşık 862 bin ton olmuştur ve bu kullanımın 3/4’nün gıda ve içeceklerin 
muhafaza edildiği polikarbonat kapların yapımında kullanıldığı belirlenmiştir [6]. 2011 yılında küresel BFA 
üretimi yaklaşık 4,4 milyon tona ulaşmıştır. 2012 yılında 4,7 milyon ton sınırını aşarak 372.000 tonun biraz 
üzerinde büyümüştür. Asya, toplam üretim hacminin yaklaşık %53'lük payıyla baskın BFA üreticisidir. Avrupa 
%25,  Kuzey Amerika ise %18 pazar payına sahiptir [18]. Küresel BFA Pazarı 2015-2019 raporuna göre, analistler 
küresel BFA pazarının yıllık ortalama büyüme oranının (Bileşik Yıllık Büyüme Oranı) 5,1 oranında büyüyeceğini 
tahmin etmiştir [19]. 
 EFSA, 2014 yılında BFA’ nın günlük tolere edilebilir alım miktarını 5 µg/kg vücut ağırlığı/gün olarak 
önermiştir. Ayrıca 2011 yılından itibaren AB, bebek biberonlarında BFA kullanımını yasaklayan kanunu 
yürürlüğe koymuştur. Yetişkinlerde ve çocuklarda BFA’ ya maruziyetin en büyük kaynağı gıdadır [20]. 
Hayvanlar üzerinde yapılan çalışmalar, BFA’ya maruz kalma üreme, diyabet ve kardiyovaskuler hastalıklar içeren 
çoklu sağlık problemlerine neden olabildiğini göstermiştir [21]. 
 
1.1. Bisfenol A’nın fiziksel ve kimyasal özellikleri 

 
Bisfenol A (2, 2-bis (4-hidroksifenil) propan) aseton ve fenolün kombinasyonu ile oluşmaktadır [22]. BFA 

organik bir bileşiktir ve iki fenol halkasının metil köprüsü ile birbirine bağlanmasıyla oluşmaktadır [6, 23]. BFA, 
oda sıcaklığında katı beyaz kristal halde bulunur ve hafif fenolik kokuya sahiptir [24]. 
 

Tablo 1. Bisfenol A’nın fiziksel ve kimyasal özellikleri [6, 25-26]. 
  
Parametre Değer 

Kimyasal formülü C15H16O2; (CH3)2C(C6H4OH)2 
Moleküler ağırlığı 228.291 g/mol 
Erime noktası 152-153°C 
Kaynama noktası 360.5°C  (760 mmHg) 
Yanma noktası 212°C (açık kaplarda) 
Yoğunluk  1.195 g/cm3 (25°C) 
Suda çözünürlük 300 mg/l (25°C) 
Buhar basıncı 5.3x10-6 Pa 

 
1.2. Bisfenol A’ya maruz kalınma yolları? 

 
Genel nüfus, diyet (gıda, içme suyu) ve diyet dışı (toz, hava, termal kağıt, kozmetik, CD oyuncak vb.) 

kaynaklardan BFA'ya maruz kalabilir [19, 27-28]. Bisfenol A, en fazla gıda ve su ile vücuda alınır [4, 29]. Bisfenol 
A’nın konserve yiyeceklerin plastik iç kaplamasından gıdalara geçtiği bilinmektedir [30]. İnsan maruziyeti 
mesleki, çevresel ve gıda yoluyla olmaktadır [31]. 

Avrupa Gıda Güvenliği Ajansı (EFSA) tarafından 2015 yılında yayınlanan bilimsel görüşte, BFA'ya diyetle 
maruz kalma değerlendirmesi yapılmıştır. Paketlenmemiş gıdalarla karşılaştırıldığında en yüksek BFA 
konsantrasyonları paketlenmiş ürünlerde (18.68 μg/kg) bulunmuştur. (1.5 μg/kg). BFA'nın özellikle paketlenmiş 
gıda kategorileri arasında anne sütü, kahvaltılık gevrekler, et, balık, baharatlar, yemek, atıştırmalık ve dondurma 
hazır gıdalar yer almaktadır. Bu kategoriler 30 μg/kg BFA'nın üzerindeki değerlere ulaşmaktadır. Paketlenmemiş 
gıdalar arasında en yüksek BFA konsantrasyonları sırasıyla 9.4 μg/kg ve 7.4 μg/kg BFA değerleriyle et ve balıkta 
saptanmıştır [32]. Özellikle anne sütü ile beslenmeyen, toz ve sıvı şeklinde muhafaza edilen sütler ile beslenen 
bebekler BFA’ya maruz kalan en duyarlı gruptur [33]. FAO/WHO [34], 0-6 aylık bebeklerin BFA migrasyonuna 
%81’i PC şişelerden, %19’u PC kapları veya epoksi ile kaplı paketli sıvı mamalardan, %1’i ise süt tozu 
formülleriyle temas halinde olan epoksi reçinesinden maruz kalınmaktadırlar.  Kanada’da yapılan bir çalışmada 
konserve alkolsüz içeceklerin büyük çoğunluğunda BFA değerinin düşük olduğu fakat ölçülebilir düzeyde olduğu 
test edilmiştir [4, 35]. 

 Yapılan bir çalışmada, taze ve konserve gıdalar, plastik ambalajlı gıdalar ile plastik ambalajda ve konserve 
olarak satılan kedi ve köpek mamalarından oluşan 105 örnekten 63’ünde BFA bulunmuştur [4]. Serbest BFA, 
termal kağıtlar, diş dolguları ve karbonsuz kopya kağıtlarında yüksek oranda bulunmuştur [4, 36-37]. Termal 
kağıtların en yaygın olarak kullanıldığı alanlar alışveriş fişleri, sinema biletleri, uçak biletleri ve etiketlerdir. 
İsveç'te yapılan bir çalışmada 13 termal kağıdın 11’inde 8-17 g/kg oranında BFA içerdiği tespit edilmiştir [4]. 
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1.3. Bisfenol A Migrasyonunu Etkileyen Faktörler 
 
Belirli koşullar altında ambalaj materyalinin üretiminde kullanılan kimyasalların temas ettiği gıda ile 

etkileşerek gıdaya göç etmesine migrasyon denir [38]. Migrasyon üzerinde, ambalaj malzemesinin dolaylı ya da 
direk olarak gıdaya teması, temas süresi ve sıcaklığı, gıda ile temas eden materyalin özelliği (örneğin; kâğıtlar için 
kâğıdın kalınlığı ve geçirgenliği), migrantın kimyasal özelliği (Buhar basıncı, polaritesi, moleküler büyüklüğü ve 
yapısı vb.), ambalaj materyalindeki migrantın başlangıçtaki konsantrasyonu, materyal ile temas eden gıdanın 
yapısı (pH, yağ içeriği), materyal ile temas eden bileşenler (gıda ya da uyarıcılar), temas eden yüzey alanın 
büyüklüğü etkili olmaktadır [38-40]. 

Kanada’da yapılan bir çalışmada [41], bebek biberonlarının mikrodalga fırında bekletilmesi ve birden fazla 
kullanılan bebek biberonlarının sıcak su ile doldurulması veya mikrodalga fırında ısıtılmasının BFA geçişini 
arttırdığı belirtilmiştir.  Türkiye’de Hatay ilinde 2013 yılında konserve gıda ve içeceklerden BFA geçişi üzerine 
yapılan bir çalışmada gıdadaki glikoz ve NaCl konsantrasyonu ile BFA geçişi arasında güçlü bir korelasyonun 
olduğu gözlemlenmiş olup ayrıca bu ürünlerin son kullanım tarihi ile de pozitif yönde bir ilişki olduğu görülmüştür 
[42]. Kore Cumhuriyeti Çevre Bilimleri departmanı tarafından yapılan bir çalışmada (2009), bebek biberonlarının 
10. kez tekrar kullanımı ile BFA migrasyon düzeyinin 1.1 ppb’ye kadar yükseldiği ve 60.  kez tekrar kullanıma 
kadar bu seviyeyi koruduğu gözlemlenmiştir. Bu çalışmada 60. kez kullanımdan sonra, 100. kez tekrar kullanımda 
BFA migrasyon seviyesi hızlı bir şekilde 3.08 ppb seviyesine yükselmiştir. Migrasyon düzeyinin 80ºC’nin 
üzerinde hızlı bir şekilde arttığı gözlemlenmiştir [43]. 

 
1.4. Bisfenol A’nın farmakokinetiği 

 
İnsan çalışmalarında oluşan etik ve bireysel duyarlılığı belirleme ile ilgili sıkıntılardan ötürü BFA ile ilgili in 

vivo çalışmalar daha çok laboratuar hayvanları üzerinde yapılmıştır [6, 10]. Yapılan bu deneylerde karaciğerin 
önemli rol aldığı gözlemlenmiştir (6). İnsanlarda oral yolla alınan BFA, gastrointestinal kanalda emildikten sonra 
daha çok CYP2C18 ve daha az olarak da CYP2C19 ve CYP2C9 enzimleri ile metabolize uğrar [1]. Daha sonra 
glukuronik asit ve sülfat ile konjuge olarak metobolitleri olan BFA glukuronit (BFAG) ve BFA sülfat’a dönüşür 
[6, 1]. Konjuge olmuş BFAG serbest BFA miktarını düşürür. Ama plasenta ve diğer dokularda yüksek 
konsantrasyonda bulunan beta-glukuronidaz enzimi ile dekonjugate olabilir [4]. 

BFA’nın yarılanma ömrü 6 saat olup [44] ve tamamına yakının 42 saat içinde idrarla atıldığı belirtilmiştir [1]. 
Az sayıda gönüllüler üzerinde yapılan çalışmada BFA’nın %9.5’nin hiç değişmeden, %69.5 BFAG ve %21’nin 
BFA sülfat konjügatları şeklinde idrarla atıldığı gösterilmiştir [11]. İdrardan başka BFA’nın kan, fetüs, yağ dokusu, 
semen, plasenta, kolostrum, göbek kordonu kanı ve tükürükte de bulunduğu tespit edilmiştir [1]. BFA lipofilik 
karaktere sahiptir. Bundan dolayı yağ dokularında birikebilir [45].   

Bazı hayvan testlerinde BFA’nın oral yolla alındıktan sonra kolay bir şekilde plasenta bariyerini geçerek 
fetüsü etkilediği görülmüştür. Ayrıca Japonya’da gebe fareler ve gebe maymunlar üzerinde yapılan bir çalışmada 
farelere 100 mg/kg maymunlara ise 50 mg/kg dozunda BFA deri altı yolla uygulanmış. Farelerde 30 dakika sonra 
yavrunun beyin, serum, karaciğer, uterus ve testis gibi organlarında BFA saptanmıştır. Maymunlarda ise 1 saat 
sonra beyin, karaciğer ve böbrek gibi iç organlarında BFA tespit edilmiştir [6]. Yapılan son araştırmalarda, 
insanların ter analizlerinde BFA biyoakümulasyonun olduğu saptanmıştır. Yirmi kişi üzerinde gerçekleştirilen bir 
çalışmada ter, kan ve idrar örnekleri incelenmiş, 16 kişide serum ve idrar örneklerinde BFA’ ya rastlanılmamasına 
rağmen ter örneklerinde BFA’ ya rastlanılmıştır [45].    

 
1.5. Bisfenol A’nın insan sağlığı üzerine etkisi 

 
FAO/WHO’nun bildirdiği bir çalışmada; dişi üreme dokusu, göğüs kanseri dokusu, erkek üreme dokusu, 

hipofiz, sinir hücreleri ve pankreatik/yağ dokusu, bağışıklık hücreleri ve embriyonik kültürlerde BFA’ya çok 
düşük miktarda rastlanılmıştır [10]. Bisfenol A’nın dişi cinsiyet hormonuna çok benzer etki gösteren 
(ksenöstrojen) sentetik bir yapıya sahip olduğu bilinmektedir [37]. Hayvanlar üzerindeki çalışmalara dayanılarak, 
yüksek dozlarda (TDI değerinden 100 kat daha fazla dozlarda) BFA’nın karaciğer ve böbrekler üzerine yan etkilere 
sebep olabileceği ihtimali bulunmaktadır. Aynı zamanda kemirgenlerin meme bezleri üzerinde etki yapma ihtimali 
bulunmaktadır [46]. BFA’nın dişi ve erkek üreme, sinir, immun, metabolik ve kardiyovasküler sistem üzerine 
toksikolojik etkisi mevcuttur. Aynı zamanda kanser oluşumuna da etkisi söz konusudur [37, 46]. Ayrıca BFA 
gebelik esnasında maruz kalındığında bu kimyasallar; hamileliğin hangi döneminde maruz kalındığına bağlı olarak 
hem anneyi hem de fötal gelişimi etkileyebilmektedir [47]. Son zamanlarda yoğun çalışmalar BFA’nın toksik, 
teratojenik, karsinojenik ve özellikle östrojenik mekanizmayı etkilediği saptanmıştır [45]. 
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1.6. Bisfenol A hangi tür plastiklerde bulunur? 
 
Paketlemede kullanılan plastikler polietilen Terefitalat (PET, PETE), düşük ve yüksek dansiteli polietilen 

(LDPE, HDPE), polivinil klorürler (V, PVC), polipropilen (PP), stirenin polimerizasyonu ile elde edilen polistiren 
ve stirenbutadien kauçukları (PS), polikarbonatlar (PC) ve diğerleri olup, bunlardan geri dönüşüm kodları 1, 2, 4, 
5, 6 olanlar polimerizasyon ya da paketleme formunda BFA içermedikleri için gıdalara ve içeceklere BFA geçişi 
olmaz. Ancak geri dönüşüm kodu 3 ve 7 olanlar BFA içermektedirler [37].   

 
1.7. Bisfenol A ve metabolitlerinin analizinde kullanılan analitik yöntemler 

 
BFA ve metabolitlerinin ölçülmesinde çok sayıda yöntem kullanılmaktadır, bunlardan bazıları Enzyme-

Linked Immunosorbent Assay (ELISA), Yüksek Performans Sıvı Kromatografisi (HPLC), Ultra Performance 
Liquid Chromatography (UHPLC) ve Gaz Kromatografisi Kütle Spektrometresi (GC/MS) olarak adlandırılabilir. 
BFA Analizi için hem single hem de triple quadrupole kütle spektrometresine dayanan (LC/MS-MS) daha duyarlı 
yöntemler de bulunmaktadır [1]. HPLC ve farklı belirleme yöntemleri (UV, MS, fluorescence vs.), Gas 
kromatografi (GC) MS ile birlikte, elektrokimyasal metodlar ve Misel elektrokinetik kromatografi (MEKC) 
yöntemleri ile tespit edildikleri belirtilmektedir [48]. Solid Phase Extraction (SPE), Liquid-Liquid Extraction 
(LLE), Solid Phase Microextraction (SPME), Stir Bar Sorptive Extraction (SBSE), Ultrasound-Assisted 
Dispersive Liquid-Liquid Microextraction (UA-DLLME), Pressurised Liquid Extraction (PLE) and Quick Easy 
Cheap Effective Rugged Safe (QUECHERS) en yaygın kullanılan ekstraksiyon yöntemleridir [49]. 

 
1.8. Bisfenol A ile ilgili Türkiye ve Dünyada yapılan yasal düzenlemeler  

 
Bisfenol A, dünyada ilk kez Kanada’da Nisan 2008 tarihinde insan ve çevre için toksik madde olarak kabul 

görmüştür. Avrupa’da ve Türkiye’de 2011 yılında, Amerika Birleşik Devletlerinde ise 2012 yılında bebek 
biberonlarında kullanımı tamamen yasaklanmıştır [1]. 

EFSA’nın 2016 Ekim ayında yayımladığı yeni verilere göre yapılan hayvan deneylerinde BFA’nın immun 
sistem üzerine etkili olabileceği kanıtlanmış, ancak bu kanıtları insan sağlığı açısından yorumlamak için bu 
çalışmalar çok sınırlıdır. Ocak 2015’te EFSA BFA maruziyeti ve toksisitesini ele alan kapsamlı yeni bir 
değerlendirme yayınlanmış. Bu değerlendirmede günlük tolere edilebilir (TDI) BFA miktarı’nı 50 µg/kg’dan 4 
µg/kg vücut ağırlığı/gün olarak güncellenmiştir [45]. EFSA bu TDI miktarı geçici olarak hükme bağlamış olup 
ABD Ulusal Programı tarafından 2 yıl içerisinde bitmesi planlanan bir çalışmaya bağlı olarak 2017 yılında tekrar 
değerlendirileceği belirtilmiştir [14]. 

Fransa Hükümeti gıda ile temas eden madde yasalarına ilişkin 2 rehber belge yayınlamıştır. Birincisi 24 
Aralık 2012 tarih ve 2012-1442 sayılı Kanunla değiştirilen 2010-729 sayılı Kanun. İkincisi ise 21 Temmuz 2014 
tarih ve 2014-108 sayılı kanundur. Fransa’da BFA yasağı 2 aşamada uygulanmıştır. 1. aşama 1 Ocak 2013 
tarihinden itibaren geçerli olmak üzere yürürlüğe giren; 3 yaşına kadar olan çocukların kullanımına yönelik tüm 
mutfak gereçleri, gıda ambalajları ve tüm kaplarda BFA kullanımının yasaklanması, 2. aşama ise 1 Ocak 2015 
tarihinden itibaren yürürlüğe girmiş olan bu aşamada tüm gıda ambalajları, kaplar ve mutfak gereçlerinde BFA’nın 
yasaklandığı karardır [50].  

EFSA’nın 2015 yılında BFA risk değerlendirme açısından ana sonuçları şunlardır [45]: 
1) BFA tüketiciler için sağlık riski oluşturmaz. Çünkü bu kimyasala maruz kalma miktarı zarar 

veremeyecek kadar düşüktür. 
2) BFA’ya maruz kalma miktarı 4  µg/kg vücut ağırlığı/gün’e düşürülmüştür. Bu oran daha önceki orandan 

12.5 kat daha düşüktür. 
3) Hem yiyecek hem de yiyecek dışı kaynaklardan alınan maksimum BFA miktarı, bütün yaş gruplarında 

TDI oranından 3-5 kat daha düşüktür. 
4) Bütün yaş gruplarında gıda ile alınan BFA oranı 15 kat daha düşüktür. Oysa daha önce 4 kat olarak 

tahmin edilmekteydi. 
5) Hayvanlar üzerinde yapılan çalışmalara dayanarak yüksek dozda BFA (yaklaşık TDI’ın 100 katı)  böbrek 

ve karaciğerde olumsuz etkilere neden olabilir. Kemirgenlerin meme bezleri üzerinde de etkileri 
muhtemel olarak değerlendirilmektedir. 

6) Ratlarda doğum öncesi ve sonrası yapılan uzun süreli bir çalışma ile BFA’ya maruz kalmanın sağlık 
üzerindeki potansiyel etkilerinin saptanmasında yardımcı olabilir. 

7) BFA’nın meme bezi, üreme, metabolik, nörodavranışsal ve bağışıklık sistemi üzerindeki potansiyel 
sağlık etkilerini çevreleyen belirsizlikler, TDI’ya göre hesaplanmış ve ölçülmüştür. 
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Haziran 2010’da Avustralya hükümeti BFA içeren polikarbonat bebek şişelerinin bayiler tarafından gönüllü 
olarak satışının iptal edildiğini duyurmuştur. Ve yine (FSANZ), 2016 yılında 24. Avustralya Toplam Diyet 
Araştırmasının 2. bölümünü yayınladığı bildirilmiştir. Bu bölümde kimyasallar içeren ambalaj materyalleri 
taranmış ve sonuç olarak BFA’nın hiç bulunamadığı ya da güvenlik seviyesinin oldukça altında kaldığı 
belirtilmiştir [51]. 

BFA'nın gıda ile temas etmesi amaçlanan verniklerde ve kaplamalarda kullanılması ve 10/2011 Sayılı (AB) 
Tüzüğü'nün revize edilmesi sonucu bu maddenin plastik food contacts material FCM'lerde kullanımına ilişkin 
olarak, malzeme ve eşyalara uygulanan verniklerden veya kaplamalardan BFA geçişi, 0.05 mg BFA/kg gıda 
specific migration limitini (SML) geçmeyecektir. Bebekler ve küçük çocuklar için gıda veya özel beslenme 
ürünleri ile temas etmesi amaçlandığında bu malzemelerden göçe izin verilmeyecektir [51]. Amerika da ise BFA 
ile ilgili bütün yasal düzenlemeler FDA’ya verilmiştir. BFA 1960’lı yıllardan beri FDA’nın çalışma kapsamına 
alınmıştır [4, 21]. EFSA, yalnızca BFA için 4 μg/kg/vücut ağırlığı/günlük geçici bir tolere edilebilir günlük alım 
(tTDI) belirlemiştir ve Avrupa Birliği, BPA'ya spesifik migrasyon limitini (SML) gıda ile temas eden malzemelere 
uygulanan vernik veya kaplamalardan gıda içine/üzerine 0,05 mg/kg olarak sabitleyerek kullanımına ilişkin 
kısıtlamalar getirmiştir [45, 51]. 

Türkiye’de ise BFA ile ilgili yapılan düzenlemeler Avrupa Birliği direktiflerine uyumlu olup [1, 53],  son 
olarak 2013/34 sayılı tebliğ 10/2011/EU sayılı “Gıda ile Temas Eden Plastik Madde ve Malzemeler Üzerine 
Komisyon Tüzüğü dikkate alınarak Avrupa Birliği’ne uyum çerçevesinde hazırlanmıştır. Bu Tebliğ’de “TGK-
Bebek Formülleri ve TGK-Devam Formülleri Tebliğlerinde bebek olarak tanımlanan tüketici grubu için 
kullanılan, polikarbonat madde ve malzemelerin üretiminde kullanılamaz’’ tanımlaması yer almıştır [53]. Türk 
Gıda Kodeksinin 30989 sayılı resmi gazetede yer alan 2019/44 numaralı Gıda Maddeleri ile Temasta Bulunan 
Plastik Madde ve Malzemeler Tebliği’nde Bisfenol A’nın spesifik migrasyon limiti (SML) 0,05 mg/kg olarak 
belirtilmiştir [54]. 

 
1.9. Bisphenol-A (BFA)’dan etkilenmemek için neler yapılabilir? 

 
Hayvanlar üzerinde yapılan bazı çalışmalar bebekler ve çocukların BFA’ya karşı en duyarlı grup olduklarını 

göstermiştir. Sağlık otoriteleri maruziyet miktarının minimize edilmesi için aşağıdaki hususlara dikkat edilmesini 
önermektedirler [37, 54]. 

• Polikarbon plastik gıda kaplarını mikrodalga fırınlarda kullanmamalı. Çünkü yüksek sıcaklık gıdalara 
BFA geçişini arttırır. 

• Plastik kapların geri dönüşüm kodlarına dikkat edilmelidir. 3 ve 7 no’lu kodları barındıran plastikleri 
kullanmaktan kaçınılmalıdır. 

• Konserve gıda tüketimi azaltılmalı, 
• Mümkün olduğunca özellikle sıcak yemekler ve sıvılar için cam, porselen ve paslanmaz çelik kaplar 

tercih edilmeli, 
• BFA içeren bebek biberonları kullanılmamalı, 
• Polikarbonatlı plastikler bulaşık makinasında yıkanmamalıdır, 
• Rezin esaslı diş dolgu maddeleri mümkünse hamilelik döneminde kullanılmamalı. 
 

2. Sonuç 
 
Sanayiinin gelişmeye başlaması ve artan dünya nüfusunun sonucu olarak plastikler ve konserveler gıda 

endüstrisinin vazgeçilmezleri arasına girmiştir. Bu plastik ve konserveler gıdaların ambalajlamasında ve raf 
ömrünün uzatılması amacıyla yaygın olarak kullanılmaktadır. Ama bu plastik ve konserve ambalajların yapısında 
BFA (Bisfenol A) gibi östrojenik, kanserojenik, mutajenik, kalp sağlığı, bağışıklık sistemi, diyabet ve diğer birçok 
olumsuz etkiye sahip kimyasallar içermektedirler. Özellikle bebek biberonları ve çocuk oyuncakları bu kimyasal 
bakımından tehlike oluşturmaktadırlar.  Ayrıca BFA bu ürünler hariç CD, kasa fişleri gibi birçok üründe de 
bulunmaktadır. BFA’nın ambalajdan gıdaya geçişi birçok faktöre bağlıdır. Özellikle gıdanın türüne, temas süresi, 
yiyecek veya içeceğin sıcaklığına, depolama koşullarına, pH, tuz oranı gibi faktörlere bağlıdır. Başta EFSA ve 
FDA gibi kurumların öncülük ettiği birçok çalışma sonucunda günlük alınan ortalama BFA miktarı TDI değerinin 
altında kalmaktadır. Ancak uzun süre maruz kalımı dokularda birikime neden olabileceğinden halk sağlığı 
bakımından ciddi sağlık sorunlarına neden olabileceği vurgulanmaktadır. 
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